
Pag. 2 di 3 
 

 

 

                  

C O M U N E      D I       B U R G O S 

                                      Provincia   di   Sassari 

                                 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 N° 30 

del 14.10.2022 

 

Oggetto: Approvazione rendiconto della gestione per l’esercizio 2021 e 

allegati 

  
 

L'anno Duemilaventidue, il giorno QUATTORDICI del mese di OTTOBRE alle ore 19:00 nella sala delle 

adunanze consiliari, in sessione straordinaria risultano all'appello nominale: 

    COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

  SI NO 

TILOCCA LEONARDO SINDACO  X  

SECHI SALVATORE CONSIGLIERE X  

TILOCCA GIANPIERO CONSIGLIERE  X  

GHIRONI LUANA CONSIGLIERE  X  

NUGHEDU FRANCESCO CONSIGLIERE  X  

RUIU ANTONELLA CONSIGLIERE  X  

PISANU SILVANA CONSIGLIERE  X  

CANU FEDERICO CONSIGLIERE  X  

PEDDE MARIA SIMONA LUGIA CONSIGLIERE  X  

DENURTAS CRISTIANO CONSGLIERE X  

GAIAS NICOLE CONSIGLIERE X  

                                                                                     TOTALE 11  

                                                                             Totale Presenti 11 

                                                                                                            Totale Assenti 0 

   

Presiede Tilocca Leonardo nella sua qualità di Sindaco.  

 

  Partecipa alla seduta Dott. Antonio Mastinu, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante.   
 

 

 

 

 

 

 

 IL SINDACO   
  Tilocca Leonardo  

 
Segretario Comunale  

                                      Dott. Antonio Mastinu 
  

 PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL T.U.E.L. N. 267/2000 

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole   

  
Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Salvatore Secchi 
  

PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere: favorevole   

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

 Salvatore Secchi  

  

  

PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on –line del Comune prot. N. 2591 del 25.10.2022 in data 

   

 Burgos, 25.10.2022 
 

 

L’IMPIEGATO ADDETTO   

Cossu Francesca 
   

 

ATTESTAZIONE 

 Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

E’ divenuta esecutiva in data 14.10.2022 perché:  

  x È stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000; 

  

 Decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. N. 267/2000). 

  

                                                                                               Segretario Comunale  
                                                                                                          Dott. Antonio Mastinu 
 
 
 

 



Pag. 3 di 3 
 

 
 
 

                                              IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso 

 

• che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024 approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n.23 del 03.06.2022 , è stato predisposto ai sensi del decreto legislativo n. 267/2000 così come novellato dal decreto 

legislativo n. 118/2011; 

 

• che, pertanto, la rilevazione e la dimostrazione dei risultati di gestione è regolata dal decreto legislativo n. 267/2000 

con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 

4, 5, 6, 10; 

 
Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, 

a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

 

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto della gestione, il quale comprende il conto 

del bilancio, e lo stato patrimoniale”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 42 del 13.09.2022 con la quale è stato adottato lo schema di rendiconto della 

gestione finanziaria 2021 e allegati così come previsto dal decreto legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI 

e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13; 

 

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 

 
Richiamati 

 
 gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 

 

 gli artt. 228 e 229 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che disciplinano rispettivamente i contenuti del conto 

del bilancio e del conto economico; 

 

 l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i risultati della 

gestione patrimoniale e riassume la consistenza del patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni 

intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza iniziale. 

 

Richiamati in particolare l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, per i quali al 

rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti; 

Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e il principio contabile concernente la contabilità 

economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 

118/2011; 

 

Preso Atto che i modelli relativi al conto del bilancio, conto del patrimonio sono predisposti secondo lo schema di cui all’allegato 

n.10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

 

Vista la deliberazione della giunta n.41 del 13.09.2022 con la quale è stato effettuato il riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2021 e agli anni precedenti; 

 

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario- ai sensi dell’art. 226 

del citato D.Lgs. N. 267/2000; 

 

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili dell’Ente come da tabelle 

allegate; 

 

Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà 

strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario; 

 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con   verbale n 137 del 7.6.1996; 

 
Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del Servizio Ragioneria ex artt. 49 e 147- 

bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ViSTO il parere favorevole rilasciato dall’ organo di revisione ai sensi dell’art. 239 c.1 punto 2 del DLGS 267/2000 ;  

Udita l’esposizione del Rag. Giuseppe Ruiu, addetto al servizio Finanziario; 

Udito l’intervento della Consigliera Pedde, la quale sollecita la pubblicazione del Regolamento di contabilità 

dell’Ente, oltre a lamentarsi per il tardivo deposito del parere del Revisore dei conti, in ragione del quale anticipa il 

proprio voto di astensione. Esprime inoltre alcune perplessità in merito ai fondi previsti per le cause dell’Ente, così 

come critica l’attività posta in essere in materia di recupero dell’entrate tributarie. A tal proposito, anticipa la 

presentazione di apposita mozione in merito all’istituzione del baratto amministrativo, cosi come previsto nel 

proprio programma elettorale. Conclude con la richiesta di apposito censimento dei pozzi locali, al fine di garantire 

la regolarità nell’erogazione dell’acqua nel paese; 

Udito anche l’intervento del Sindaco per le risposte in merito, dando atto che l’attività relativa al recupero delle 

entrate tributarie è all’attenzione dell’Amministrazione e si sta provvedendo a porre in essere le misure necessarie, 

analogamente a quanto relativo al problema dei pozzi; 

Con n. 08 voti  favorevoli e n. 03 astenuti (Pedde – Demurtas – Gaias) ,espressi in forma palese per alzata di mano 

 
 
 
 



Pag. 4 di 3 
 

DELIBERA 

 

 

 

 

Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2021, che presenta le seguenti risultanze finali: 

 

CONTO DEL BILANCIO 

Fondo di cassa al 31.12.2021 
  €1.588.892,86 

Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.21 
   

Differenza 
   

Residui attivi €464.791,04 €514.398,31 €979.189,35 

Residui passivi €180.919,36 €860.851,77 €1.041.771,13 

Differenza 
   

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
   

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 
  €316.102,08 

Risultato di amministrazione al 31.12.2021 €1.210.209,00 

  ......................... .................... 

 

 

 

 

 

 

 

Risultato di amministrazione 

Somme accantonate 

FONDO CREDITI € 267.966,05 

ALTRI ACCANTONAMENTI  €9.448,94 

 

 

€277.414,99 

Fondi vincolati 

VINCOLI DERIVANTI DA LEGGE €129.344,99 

VINCOLI DA TRASFERIMENTI € 288.902,75 

ALTRI VINCOLI €15.366,70 

 

 

 

 

 
 

    €433.614,44 

Fondi per finanziamento spese in c/capitale 
 

Fondi di ammortamento 
 

 
Fondi PARTE DISPONIBILE 

€499.179,57 

 
RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2021 
  €1.585.768,82 

Riscossioni €142.769,49 €1.977.027,88 €2.119.797,37 

 

 

Pagamenti 

€486.181,68 €1.630.491,65 €2.116.673,33 

 



Pag. 5 di 3 

 

 

 

 

 

1)  Di approvare lo Stato patrimoniale predisposto secondo lo schema di cui all’allegato n.10 al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni e relativi allegati 

 

2) Di approvare la relazione della giunta sulla gestione, come previsto dagli art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, 

allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera; 

 

3) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di 

deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del 

D.Lgs. 267/2000; 

Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, previsti 

dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e quello dell’organo di revisione dovuto ex articolo 239 comma primo 

lettera d) del D.Lgs 

 

18 agosto 2000 n.267 
 
 

 
Inoltre, stante l’urgenza di dare esecuzione all’attività programmata, con separata ed identica votazione, 
espressa in forma palese per alzata di mano  

 

 
                                                       DELIBERA 

 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 c4 d.lgs 267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 6 di 3 

 

 

 

 

 

 


